
 

 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  จำกัด 

ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่ 
 พ.ศ.๒๕๕๔ 

----------------------------------- 
 โดยทีเ่ป็นการสมควรกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือ
การแปลงหนี้ใหม ่ เพ่ือให้การพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกมีความอ่อนตัว อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับ
สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด  ข้อ  ๖๖ (๙) ข้อ ๙๕ (๓) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  
ครั้งที ่๕/๒๕๕๔ เมื่อ ๒๖ พ.ค.๕๔ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
   ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพ่ือ
การแปลงหนี้ใหม่ พ.ศ.๒๕๕๔” 
  ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที ่๑ มิ.ย.๕๔ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
   “สหกรณ”์    หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
   “สมาชิก”    หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
   “คณะกรรมการเงินกู้”   หมายถึง  คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิก
โยธิน จำกัด 
   “คณะกรรมการ”   หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
นาวิกโยธิน จำกัด 
          “เงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่”  หมายถึง  เงินกู้สามัญท่ีสมาชิกผู้ขอกู้เงินพิเศษ
เพ่ือการเคหะสงเคราะห์   กู้เพ่ือชำระหนี้เงินกู้สามัญรายเดิมที่มีอยู่กับสหกรณ์  
 ข้อ ๔ ให้ประธานกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด รักษาการตามระเบียบนี้ 

 

หมวด ๑ 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ ๕ สมาชิกท่ีมีหนี้เงินกู้สามัญรายเดิมอยู่แล้ว และประสงค์ขอกู้เงินพิเศษเพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์      เมื่อคณะกรรมการพิจารณาเห็นถึงความจำเป็นในการส่งเสริมให้สมาชิกมีที่อยู่อาศัยเป็น
ของตนเอง    แต่เมื่อคำนวณเงินคงเหลือรับสุทธิหลังจากหักเงินงวดชำระหนี้แล้วไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
คณะกรรมการอาจพิจารณาให้กู้ได้    โดยให้สมาชิกขอกู้เงินสามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่พร้อมกับเงินกู้พิเศษ
เพ่ือการเคหะสงเคราะห์นั้น   โดยให้มีจำนวนเงินที่ขอกู้เท่ากับยอดหนี้เงินกู้สามัญคงเหลือ และสหกรณ์จะนำ
เงินกู้ท่ีได้รับไปหักชำระหนี้เงินกู้สามัญรายเดิม    เว้นแตก่รณีท่ีสมาชิกผู้ขอกู้จำเป็นต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์



 

 

การสร้างหลักประกันเงินกู้ของสหกรณ์    ให้มีสิทธิกู้เพ่ิมได้ตามจำนวนเงินที่ต้องชำระเป็นค่าดำเนินการในการ
สร้างหลักประกันเงินกู้   และให้สหกรณ์หักเงินที่กู้เพ่ิมเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ 1 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 1 แก้ไขเพิ่มเตมิตามระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพื่อการแปลงหนี้ใหม่ (ฉบับท่ี 3)  พ.ศ.2554 ฉบับลงวันท่ี 30 พ.ย.54 

 
 
 ข้อ  ๖   สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้เงินสามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม ่  ให้ยื่นคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตาม
แบบที่สหกรณ์กำหนด   
 ข้อ   ๗    คณะกรรมการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้
ใหมแ่ก่สมาชิกตามระเบียบนี้ และกรณีผู้ได้รับมอบหมายใช้อำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญเพ่ือการดังกล่าวจะต้อง
รายงานให้คณะกรรมการรับทราบในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป 
 

หมวด ๒ 
สิทธิการกู้และวงเงินกู้ 

 ข้อ ๘ สมาชิกท่ีจะขอกู้เงินสามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่  ต้องเป็นสมาชิกที่ขอกู้เงินพิเศษเพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์ และมีหนี้สินเงินกู้สามัญรายเดิมอยู่แล้วเท่านั้น สมาชิกท่ีหลักประกันเงินกู้บกพร่อง และ
สมาชิกท่ีขาดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน หรือค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ย สหกรณ์จะไม่รับ
พิจารณาคำขอกู้เงินสามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่นั้น เว้นแต่ได้แก้ไขหลักประกันเงินกู้ท่ีบกพร่องให้คืนดี หรือได้
ชำระเงินที่ค้างดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
 ข้อ ๙ จำนวนเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่นั้น       ให้มีจำนวนตามยอดหนี้เงินกู้สามัญ
คงเหลือ รวมกับจำนวนเงินที่ต้องชำระเป็นค่าดำเนินการในการสร้างหลักประกันเงินกู้ (ถ้ามี) 2 
 ข้อ  ๑๐  สหกรณ์อาจให้เงินกู้สามัญเพื่อการแปลงหนี้ใหม่แก่สมาชิกรายหนึ่งๆ โดยคำนึงถึง
ความสามารถในการชำระคืนเงินกู้  โดยพิจารณาว่า หลังจากหักเงินต้นและดอกเบี้ยงวดแรกแล้ว  สมาชิกต้องมี
เงินคงเหลือรับสุทธิไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของเงินได้รายเดือน หรือตามแต่คณะกรรมการหรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายเห็นสมควร 

หมวด ๓ 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 ข้อ  ๑๑  สมาชิกผู้กู้ต้องทำสัญญากู้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
 ข้อ  ๑๒ 3 หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้น ถ้าเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่รายนั้นโดยเฉพาะราย
เดียวก็ดี    หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่(ถ้ามี) ก็ดี   มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้
มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
                  ถ้าเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่รายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดี     หรือ
เมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่(ถ้าม)ี ก็ดี   มีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์   
ก็ต้องมีหลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 



 

 

                  ๑๒.๑    มีสมาชิกค้ำประกันอย่างไม่มีจำกัดเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญ
เพ่ือการแปลงหนี้ใหม่รายนั้น 
                 สิทธิการค้ำประกันนั้น ให้มีวงเงินค้ำประกันเท่ากับสิทธิการค้ำ
ประกันเงินกู้สามัญ และค้ำประกันได้ไม่เกินอายุ ๖๕ ปีบริบูรณ์  
                       เพ่ือความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่ 
คณะกรรมการหรือคณะกรรมการเงินกู้ มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าหนึ่งคนได้ 
                             สมาชกิคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้
ใหม่ได้เพียงหนึ่งสัญญา  
                               
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 2 แก้ไขเพิม่เตมิตามระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพื่อการแปลงหนี้ใหม่ (ฉบับท่ี 3)  พ.ศ.2554 ฉบับลงวันท่ี 30 พ.ย.54 

 
    เมื่อผู้ค้ำประกันตายหรือออกจากสหกรณ์หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ
เห็นว่าไม่สมควรหรือไม่อาจที่จะให้เป็นผู้ค้ำประกันต่อไป สมาชิกผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืน    ซึ่งคณะกรรมการ
เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
                 การที่สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ      ไม่
เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน จนกว่าสมาชิกผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควร    เข้า
เป็นผู้ค้ำประกันแทน 
                สมาชิกที่ขาดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนหรือค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าเงิน
ต้น หรือดอกเบี้ย  ไม่มีสิทธิค้ำประกัน เว้นแต่คณะกรรมการ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะพิจารณาตามที่
เห็นสมควร  
 ๑๒.๒ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเพ่ือการอยู่อาศัยอันปลอดภาระจำนองรายอ่ืน 
ใช้ค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกินร้อยละ ๙๐ ของราคาประเมิน  โดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างนั้น     ผู้กู้จะต้องมี
กรรมสิทธิ์  หรือมีกรรมสิทธิ์รวม  หรือมีสิทธิครอบครอง   และตั้งอยู่ภายในพ้ืนที่จังหวัดชลบุรี หรือจังหวัด
ระยองเท่านั้น 
                 ๑๒.๓ เงินฝากที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์  ใช้ค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกินร้อยละ ๙๐ 
ของจำนวนเงินฝาก 

          ๑๒.๔ ห้องชุดอันปลอดภาระจำนองรายอ่ืน  ใช้ค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกิน 
ร้อยละ ๘๐ ของราคาหลักประกัน  โดยผู้กู้จะต้องมีกรรมสิทธิ์ หรือมีกรรมสิทธิ์ร่วม และใช้ค้ำประกันได้เพียง
ครั้งเดียวและห้องชุดดังกล่าวจะต้องตั้งอยู่ภายในพ้ืนที่จังหวัดชลบุรี หรือจังหวัดระยองเท่านั้น 
 ๑๒.๕ ที่ดินอันปลอดภาระจำนองรายอื่น ใช้ค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกิน    
ร้อยละ ๗๐ ของราคาประเมิน  โดยที่ดินนั้น ผู้กู้จะต้องมีกรรมสิทธิ์  หรือมีกรรมสิทธิ์รวม  หรือมีสิทธิ
ครอบครอง   และตั้งอยู่ภายในพื้นที่จังหวัดชลบุรี หรือจังหวัดระยองเท่านั้น 
   ๑๒.๖ กรณีท่ีหลักประกันเงินกู้ท่ีสมาชิกนำมาค้ำประกัน มีจำนวนไม่พอหรือบกพร่อง
ขึ้นในภายหลัง คณะกรรมการอาจอนุญาตให้ผู้กู้นำหลักประกันอ่ืนมาเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงได้ตามสมควร 



 

 

 
 

หมวด ๔ 
เงินงวดชำระหนี้ 

 ข้อ  ๑๓  การส่งเงินงวดชำระหนี้ ซึ่งผู้กู้ต้องส่งสหกรณ์นั้นให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของ
ผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  ดอกเบี้ยเงินกู้ รวมทั้งเงินอ่ืนๆ ของสมาชิกรวมกัน 
จะต้องเป็นไปตามที่กำหนดไว้ใน ข้อ ๑๐ 
 ข้อ   ๑๔   เงินงวดชำระหนี้สินเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่  ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นเงินต้นและ
ดอกเบี้ยรวมเท่ากันทุกเดือน (เว้นแต่งวดสุดท้าย)  และให้มีจำนวนงวดผ่อนชำระเท่ากับเงินกู้พิเศษเพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์นั้น  

 
หมวด ๕ 

ดอกเบี้ยเงินกู้ 
 ข้อ  ๑๕   ดอกเบี้ยเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่ นั้น ให้คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าเงินกู้สามัญ 
ร้อยละ ๐.๕    
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3 แก้ไขเพิ่มเติมตามระเบยีบ สอ.นย.ว่าด้วยเงินกู้สามัญเพื่อการแปลงหนี้ใหม่ (ฉบับท่ี 2)  พ.ศ.2554 
 ข้อ   ๑๖   ดอกเบี้ยเงินกู้สามัญเพ่ือการแปลงหนี้ใหม่นั้น ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินกู้    
ที่รับไป  หรือต้นเงินกู้คงเหลือ การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดตั้งแต่วันที่สหกรณ์จ่ายเงินกู้จนถึงวันก่อนวันที่รับชำระ
คืน เว้นแต่เงินงวดชำระหนี้ให้คิดถึงวันสิ้นเดือน 

หมวด ๖ 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ    ๑๗     ให้คณะกรรมการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้         
ในระเบียบนี้ และเม่ือคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไข
ให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด   
 ข้อ ๑๘ ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง พร้อม      
ดอกเบี้ยในทันทีโดยมิพักคำนึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
  ๑๘.๑ เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
  ๑๘.๒ เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการ ว่าผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้เงินกู้นั้น 
  ๑๘.๓ เมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันเงินกู้เกิดบกพร่อง และผู้กู้มิได้จัดการแก้ไข
ให้คืนดีในระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
  ๑๘.๔ เมื่อผู้กู้ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึง        
สองงวด   หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวนั้นถึงสามงวดสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ   



 

 

 ข้อ ๑๙ ผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากราชการหรือ    
งานประจำตามข้อบังคับของสหกรณ์จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดการชำระหนี้สินซึ่งตน มีอยู่
ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงขอออกหรือย้ายจากราชการหรืองานประจำนั้นได้  เว้นแต่สมาชิกท่ีออก
จากราชการโดยไม่มีความผิดและมิได้ลาออกจากสหกรณ์   
 ข้อ ๒๐ ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามข้อ ๑๘ และ ข้อ ๑๙ ถ้าผู้ค้ำประกันต้อง  
รับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้โดยสิ้นเชิงได้ ให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือน   
จนชำระหนี้เสร็จสิ้น  
  กรณีผู้กู้ใช้หลักประกันอ่ืนที่มิใช่บุคคลค้ำประกัน สหกรณ์จะบังคับชำระหนี้เอากับ
หลักทรัพยท์ี่ใช้ค้ำประกันเงินกู้นั้นตามข้ันตอนของกฎหมาย 

 

หมวด ๗ 
การอนุมัติให้เงินกู้และการจ่ายเงินกู้แก่สมาชิก 

 ข้อ  ๒๑    ให้คณะกรรมการเงินกู้ มีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้แก่สมาชิกได้ตามที่กำหนดไว้
ในระเบียบนี้ในกรณีมีการกู้นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการพิจารณา
วินิจฉัย 
 ข้อ  ๒๒  ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด   
คำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการถือว่าเป็นการสิ้นสุด 
    
   ประกาศ       ณ      วันที่        ๒๖         พฤษภาคม  พ.ศ.๒๕๕๔ 
 
        (ลงชื่อ) พลเรือตร ี บรรจบ ปรีชา 
                                                               (บรรจบ ปรีชา) 
                                                        ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
 
หมายเหตุ  หลักการและเหตุผลที่ประกาศใช้ระเบียบนี้คือ เพ่ือส่งเสริมให้สมาชิกท่ีประสงค์กู้เงินเพ่ือการ
เคหะสงเคราะห์ ที่มีหนี้เงินกู้สามัญรายเดิมอยู่แล้ว สามารถกู้เงินได้ตามหลักเกณฑ์ 
หมายเหตุ หลักการและเหตุผลที่ประกาศใช้ระเบียบนี้คือ เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การค้ำประกันเงินกู้ และการ
ผ่อนชำระ ให้เหมาะสม (ฉบับที่ 2 พ.ศ.2554) 
หมายเหตุ หลักการและเหตุผลที่ประกาศใช้ระเบียบนี้คือ เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำหนดวงเงินให้กู้ให้
เหมาะสม (ฉบับที่ 3 พ.ศ.2554 ลงวันที่ 30 พ.ย.54) 
 


